島根県出雲市「地域おこし協力隊員」募集要項(随時募集分)

出雲の中山間地域に暮らしながら、有機農業に取り組み、担い手が不足していく地域の農業、農村の景観を守っていく地域おこし協力隊員を募集します。

(求める人材)

募集の目的 及び 求める人材

- (1) 農業、特に有機農業に関心のある方
- (2) 農業に従事しながら、地域活動に積極的に参加し、地域や農業の活性化に取り組む人材
- (3) 地域ぐるみで有機農業へ取り組んでいる姿勢を、SNS などを活用して都市部の 若者など県外からの UI ターン希望者に向け発信するなど、地域の魅力を発信できる人材
- (4) 将来も、有機農業などを核に自営就農することを念頭に、出雲での定住を目指す人材

国の「地域おこし協力隊」制度に基づき、地域課題の解決に取り組む企業に雇用され、協働事業として次の活動を実施します。

(1) 農事組合法人業務

全域が中山間地域である出雲市佐田地域で、稲作の有機農業やスマート農業、施設園芸など、地域を守るために多角的に農業を営んでいる、農事組合法人「橋波アグリサンシャイン」に所属し、法人が行う様々な農業活動に従事します。

農業を行う上で必要な各種免許については、受入企業と相談しながら取得していただきます。免許取得に必要な費用は、受入企業が負担します。

農事組合法人橋波アグリサンシャインHP https://hashinamiaguri.storeinfo.jp/

活動内容

(2) スサ農有機の学校の運営とほ場管理

地域内の竹や落葉などの有機物を使った、高畝式の有機農業を学ぶ「スサ農有機の学校」の座学の企画や運営を行うとともに、学校のほ場等を活用して自ら有機農産物を栽培、販売を行います。

(3) 町内の各種営農組織等との連携と労務補完

佐田地域内で、担い手不足に悩んでいる営農組合や農業者などの営農活動を補完するため、草刈り応援隊に参加しながら農地の除草管理などを行うなど、地域農業の課題解決に向けて取り組みます。

(4) UIターン希望者に向けた情報発信等業務

有機の学校での活動や、地域内の有機農業の取組を、SNS 等で地域内外に情報発信し、有機農業に関心がある「人」を集め、有機農業実践者の移住を促します。

(5)各種イベントなど地域おこし活動の企画・運営

地域活動に積極的に参加し、地元の方々と交流を図ります。

また、農業振興イベントなど地域おこし活動の企画・運営を地元組織と一緒になって取り組み、地域や農業の活性化を図ります。

【1年目】

3年間の活動 イメージ

- (1) 橋波アグリサンシャインにて農業に従事
- (2) 有機米生産や施設園芸等のノウハウを習得する
- (3)ドローン講習を受講し、佐田地域内の防除作業に従事する
- (4) スサ農有機の学校で有機野菜を生産し、学校運営に携わる

	(5)町内において不足している草刈り等の労働を補完する (6)活動と地域情報を SNS で発信する 【2 年目以降】 (1)橋波アグリサンシャインにて農業に従事 (2)ドローンを操作し、佐田地域内の水稲防除作業に従事する (3)スサ農有機の学校で有機野菜を生産・販売し、販路を開拓する (4)町内において不足している草刈り等の労働を補完する (5)活動と地域情報を SNS で発信する (6)活動終了後の定住への準備等
受入企業 (勤務先)	農事組合法人 橋波アグリサンシャイン (出雲市佐田町下橋波 111 番 1)
活動地域	出雲市佐田町
募集人員	1名
募集対象	① 地方公務員法第16条に規定する欠格条項に該当しない者 ② 三大都市圏をはじめとする都市地域等※1にお住まいで、出雲市が指定する過疎等の地域※2に住民票を異動し居住できる方※①②地域の条件については、出雲市自治振興課にお問合せください。 ③ 年齢20歳以上、50歳以下・学歴・性別不問 ④ 心身共に健康で、体力に自信がある方 ⑤ 普通自動車運転免許を有する方(AT車限定可) ⑥ パソコン・スマートフォンの操作ができる方 ⑦ 任期終了後、出雲市内への定住に意欲のある方
身分	地域おこし協力隊として市が委嘱します。市との雇用関係はなく、次項のとお り受入企業と雇用契約を締結します。
雇用形態及 び期間	「農事組合法人橋波アグリサンシャイン」と1年間の雇用契約を締結します。 次年度の雇用について、双方合意に基づき、受入企業と年度末に契約更新します。更新による雇用契約期間は、最長3年間です。
賃金	月額 190,000円 ・試用期間:6か月 ・昇給:あり(年1回) ・加入保険等:雇用・労災・健康・厚生 ・退職金制度:なし ・通勤手当:あり ・その他:業務に必要な資格、免許等の取得費用は全額補助します。 ただし取得時期については、雇用主との協議による。
勤務時間	勤務開始時間:6月中旬~8月 6:00~14:00 :9月~6月上旬 8:00~17:00 就業時間:7時間30分~8時間 休 日:第2・第4土曜日、日曜日、祝日、年末年始、盆休み

(株 暇:雇用企業の就業規定に準ずる 副 業:可。ただし、本来業務に支障が出ないことが前提となります。 マイカー通勤:可 出雲市佐田町地内の空き家又は公営住宅を予定しています。 家賃について、**全額補助**いたします。ただし、光熱水費等は自己負担となります。

応 募 要 領

申込期限:随時募集(令和7年8月31日まで)

※提出された書類により、月締めで随時審査します。(採用者が決定次第、終了となりますので、予めご了承ください。)

提出書類:①出雲市地域おこし協力隊員募集エントリーシート

※応募の動機などの必要事項を記入のうえ、写真(上半身脱帽、正面向きで6か月以内に撮影したもの)を貼付。

②住民票

提出先:上記①②を出雲市役所自治振興課中山間地域振興室に郵送又は持参。

※提出された書類は返却しません。

選考方法:①1次審査【書類審査】:月締め後、概ね10日前後で結果を通知します。

②2次審查【面接審查】

- ア) 1次審査合格者を対象に面接審査を行います。(日時は、対象者と調整します。)
- イ)面接審査実施日の前に、2泊3日程度の体験プログラムを予定しています。
- ウ)面接審査の実施場所は、出雲市役所佐田行政センター(出雲市佐田町反辺 1747-1 番地) となります。
- エ)体験プログラム及び面接審査を受けるための交通費などの応募に要する費用は、すべて 応募者の負担となります。

ただし、体験プログラムに要する宿泊や移動に要する費用は、出雲市で負担します。

採用日:合格者と協議のうえ決定します。

〒693-8530 島根県出雲市今市町 70

問合せ先

出雲市総合政策部 自治振興課 中山間地域振興室 担当:岸·和田

TEL: 0853-21-6216 FAX: 0853-21-6599